
 
 

Отдел образования 

администрации Тюхтетского муниципального округа 

Красноярского края 

 

Приказ 

 

31.10.2024                                     с. Тюхтет                     № 104  о/д 

 

О проведение итогового сочинения (изложения) 

 

      В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» и Постановлением 

Администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского края от 08.12.2020 года №04-п  

«О переименовании отдела образования администрации Тюхтетского района Красноярского края и об 

утверждении положения об отделе образования администрации Тюхтетского муниципального округа 

Красноярского края», руководствуясь приказами Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 233/552 от 04.04.2023 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования», министерства образования Красноярского края № 57-11-

04 от 02.11.2023 «Об утверждении Порядка проведения и порядка проверки итогового сочинения 

(изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в Красноярском крае», письмом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 14.10.2024 № 04-323, ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Организовать 04.12.2024 г. (основная дата), 05.02.2025 г. (дополнительная дата) и 09.04.2025 

г. (дополнительная дата) проведение итогового сочинения (изложения) для обучающихся 11 классов в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Тюхтетского муниципального 

округа. 

2. Осуществить не позднее 06.12.2024 г. (основная дата), 07.02.2025 г. и 11.04.2025 г. 

(дополнительные дни) сбор результатов итогового сочинения (изложения) в отдел образования, 

методисту Подземельной А.В. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

- под подпись информировать работников, привлекаемых к проведению и проверке итогового 

сочинения (изложения), о порядке проведения и проверки итогового сочинения (изложения) на 

территории Красноярского края; 

- под подпись информировать участников итогового сочинения (изложения) и их родителей 

(законных представителей) о местах, сроках, порядке проведения итогового сочинения (изложения), 

об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), о результатах, полученных 

обучающимися, времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения); 

- под подпись ознакомление обучающихся и их родителей (законных представителей) с 

Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения).    

3.2. Обеспечить в образовательной организации: 

- приём заявлений об участии в итоговом сочинении (изложении) от участников итогового 

сочинения (изложения) до 19.11.2024. 

- издание локального акта (приказа), регламентирующего проведение итогового сочинения 

(изложения); 

- соблюдение сроков проведения итогового сочинения (изложения); 

- соблюдение режима информационной безопасности при получении, хранении и передаче 

материалов итогового сочинения (изложения); 

- назначение ответственного за проведение итогового сочинения (изложение); 

- назначение комиссий по проведению и проверке итогового сочинения (изложения); 

- наличие у участников итогового сочинения орфографических словарей, у участников 

итогового изложения орфографических и толковых словарей в день проведения итогового сочинения 

(изложения). 

- присутствие в учебном кабинете во время проведения итогового сочинения (изложения) не 

менее двух членов комиссии. 

3.3. Подготовить   учебные кабинеты для   проведения   итогового сочинения (изложения). 

3.4. Подготовить необходимое оборудование и материалы в соответствии с методическими 

рекомендациями и порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения). 

4. Муниципальному координатору Подземельной А.В. сформировать список 

общественных наблюдателей по образовательным организациям, в которых будет проводиться 



 
 

итоговое сочинение (изложение). 
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста отдела образования 

Подземельную А.В.  

 

 

Начальник отдела образования                                                      Е.В. Студенова 

 

 


